
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1173 - 02 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 02 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1173

DECRETOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.970/2013 

 
Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cidade de 
Parnaíba, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem o art. 103, inciso I, alínea “e” da Lei Orgânica do Município de 
Parnaíba, e em conformidade com os termos da Resolução Normativa nº 14, de 06 de junho de 2012, 
do Conselho Nacional das Cidades,  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal da Cidade de Parnaíba, a realizar-se nos 

dias 08 e 09 de agosto de 2013, na Universidade Federal do Piauí – Campus M inistro Reis Veloso. 
 
Art. 2º. A Conferência Municipal da Cidade de Parnaíba, etapa integrante da 5ª 

Conferência Estadual das Cidades e 5ª Conferência Nacional das Cidades, desenvolverá seus 
trabalhos a partir do tema: “Quem Muda a Cidade Som os Nós: Reforma Urbana Já”! 

 
Art. 3º.  A 5ª Conferência Municipal da Cidade de Parnaíba será presidida pelo 

Superintendente de Desenvolvimento Institucional, o Sr. Roger de Carvalho C orreia Jacob, que 
coordenará também a Comissão Preparatória Municipal, responsável pelo seu planejamento, 
execução e demais atribuições elencadas no Re gulamento das Conferências Estadual e Na cional das 
Cidades. 

 
§ 1º. A Comissão Preparatória Municipal, deve ser composta por representantes dos 

segmentos da sociedade civil e do Poder Público, conforme estabelec ido no Regulamento das 
Conferências Estadual e Nacional das Cidades.  
 

§ 2º.  Na ausência ou impedimento do Superintendente, o substituirá o Secretário de 
Infraestrutura do município, o Sr. João Alves dos Santos.  

 
Art. 4º. O Regulamento da 1ª Conferência Municipal da Cidade de Parnaíba disporá sobre 

sua organização e funcionamento, inclusiv e sobre processo democrático de escolha de delegados que 
irão representar o município na Conferência Estadual das C idades.  

 
Art. 5º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 26 de Julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
P refeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 882/2013 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  - Exonerar DANIEL CASTELLO BRANCO CIARLINI do exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Turismo, lotado na Superintendência de Turismo e Esporte, órgão vinculado 
a Secretaria de Gestão. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 31 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 881/2013 

 
Dispõe sobre a designação do Procurador da 
Fazenda para representar o Município junto ao 
Projeto “Justiça Itinerante” do Tribunal de Justiça 
do Estado do Piauí. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Fica designado o Procurador da Fazenda, o Sr. David de Sousa Soares, para 

representar o Município de Parnaíba junto ao Projeto “Justiça Itine rante” do Tribunal de Justiça do 
Estado do Piauí, que executará ações nesta cidade de Parnaíba, no período de 12 a 16 de agosto de 
2013.  

   
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 31 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 886/2013 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de 
cargo efetivo, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

CONSIDERANDO  o disposto no Processo de nº 2013/0016652, de 18 de julho de 2013, que 
tem como objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no artigo 45 da Lei nº 1.366, 
de 02 de abril de 1992, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido, ENIO RODRIGUES TEIXEIRA do exercício do cargo efetivo 

de Médico Regulador, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1173 - 02 de Agosto de 20132

2013

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 887/2013 

 
Dispõe sobre a retificação da portaria nº 509/2001.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Fica retific ada a Em enta da portaria nº 509/2013, passando a mesma a ter a 

seguinte redação: 
 
“Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de provimento de cargo efetivo e dá outras 

providências.” 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de agosto de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 888/2013 

 
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
de Segurança A limentar e Nutricional – COMSEA. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuiçõe s 
legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear para c ompor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -  
COMSEA, os abaixo relacionados: 

Barbara Raveena Diniz Bergamini  Presidente 

Eduardo da Costa Freire Júnior Vice-Presidente 

Rutinéia de Sousa Silva 1ª Secretária 

Ana Cristina Galeno Santos 2ª Secretária 

Ernesto Mendes de S. Caldas  R epresentante da Sec retaria de Governo  

Rutinéia de Sousa Silva - T itular  
Karla Pires e Silva – Suplente  

R epresentante da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e C Idadania 

Ana Gla yrce de Araujo Oliveira – Titular 
Iracelma Borges de Miranda Lopes - Suplente R epresentante da Sec retaria de Saúde 

Francisco Ayres Neto – Titular 
Francisco de Assis – Suplente 

R epresentante da Secretaria da Secretaria do 
Setor Primário e Abastecimento  

Cláudia Vitória de Sousa Silva – Titular 
Fernanda Veras da S . Galisa 

R epresentante da Empresa Parnaíbana de 
Supervisão e Abastecimento  

Elce de Seixas Nascimento R epresentante do Instituto de Assistência 
T écnica e Extensão Rural de Piaui-EMATER 

Joana Maria de Oliveira – T itular 
José Clarindo de Brito Neto - Suplente 

R epresentante do Movimento Sindical de 
Empregadores e Patronal, Urbano e Rural 

Everalda Maria de Araujo – Titular 
Raimundo Antônio dos Santos - Suplente 

R epresentante de Associação de classe 
profissional e empresarial 

Marisete Franco Neves – T itular 
Cristiano Carvalho da Silva - Suplente R epresentante de instituições religiosas 

Ana Cristina Galeno Santos – Titular 
Erismilde Vieira de Souza -  Suplente 

R epresentantes de movim entos populares e 
associações comunitárias 

Antônia Edlayne S. Gomes – Titular 
Karla Josnaina Soares Campelo R epresentante das instituições de ensino  

Barbara Raveena Diniz Bergamini – Titular 
Francisca Izelda Sampaio Devilagua – Suplente R epresentante de instituição Privada 

Eduardo da Costa Freire Júnior – T itular 
Veruska da Silva Pinto – Suplente 

R epresentantes da associação de classe 
empresarial 

 

Art. 2º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir  de sua publicação. 

 
REGISTRE -SE, PUB L IQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 01 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 

PORTARIA Nº 20/SEGES/2013 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO , no uso de  suas atribuições le gais que lhe confere o 
artigo 151 da Lei 1.366/92; 
 
CONSIDERANDO o MEMO SEDUC Nº 155/2013, subscrito pela Secretária Municipal de 
Educação e o ofício CREF5 Seccional – Piauí nº 013/2013; 
 
CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 93, VI e  95 da L ei nº 2.560, de 09-06-2010 (Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de Parnaíba- PI); 
 
CONSIDERANDO  o relatório apresentado pela comissão sindicante no processo nº 14256/2013;        
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nos termos do art. 151 da Lei nº 1.366, de 02-04-1992 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Parnaíba), DETERMINAR, como medida cautelar e a fim de que o servidor não venha 
a influir na apuração de eventual irregularidade, o AFASTAMENTO  de  LUZIA MARIA MENDES 
DA SILVEIRA, matrícula nº 11087, do exercício do cargo de professora do Município, pelo prazo de 
60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração. 
 
Art. 2º-  Esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 31 de julho de 2013. 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 

Secretário Municipal da Gestão 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 631/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o(a) Sr.(ª)  KARINA CAMACHO LOPEZ  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): KARINA CAMACHO LOPEZ;  
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a) , exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R $ 33.007,20 (trinta e três mil sete reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de R ecurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 632/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o(a) Sr.(ª) LUÍS ALBERTO CARNEIRO   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): LUÍS ALBERTO CARNEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a) , exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R $ 33.007,20 (Trinta e três m il, sete reais e vinte centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de R ecurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 633/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARIANO JOSÉ DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  MARIANO JOSE DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de M édico(a) , exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 33.007,20 (trinta e três mil, sete reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 634/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) OSMAR BEZERRA LINHARES JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONT RATADO(A):  OSMAR BEZERRA LINHARES JÚNIOR; 
OBJETO: Prestação de serviço de M édico(a) , exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 33.007,20 (trinta e três mil, sete reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1173 - 02 de Agosto de 2013
3

2013

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 635/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Sr. DIO LUAN PEREIRA DOS SANTOS;. 
 CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATADO: DIO LUAN PEREIRA DOS SANTOS;  
OBJETO: O presente Contrato tem com o objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a) para 
desempenhar suas funções nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, de interesse da 
Secretaria de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 19.624,80 ( dezenove mil, seiscentos e vinte quatro reais e oitenta 
centavos) 
DOTAÇÃO O RÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 636/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª MARÍL IA CANTUÁRIA CAVALCANTE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO: MARÍLIA CANTUÁRIA CAVALCANTE; 
OBJETO: prestação de serviço de enferm eiro (a) para desempenhar suas funções nas Unidades de 
E stratégias de Saúde da Família, de interesse da Secretaria de Saúde –  SESA;  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013; 
VALOR GLOBAL:  R$ 19.624,80 (dezenove m il, seiscentos e vinte quatro reais e oitenta 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 637/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª KELLY OLIVEIRA DA ROCHA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).  
CONTRATADO: KELLY OLIVEIRA DA ROCHA  
OBJETO: O presente Contrato tem com o objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a) para 
desempenhar suas funções nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, de interesse da 
Secretaria de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 19.624,80 ( dezenove mil, seiscentos e vinte quatro reais e oitenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 638/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª REBECA MUÁLEN DE MORAIS SANTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO: REBECA MUÁLEN DE MORAIS SANTOS; 
OBJETO: O presente Contrato tem com o objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a) para 
desempenhar suas funções nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, de interesse da 
Secretaria de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013;  
VALOR GLOBAL:  R$ 19.624,80 (dezenove m il, seiscentos e vinte quatro reais e oitenta 
centavos ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 639/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª KAROLIN E MONTEIRO BARROS.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).  
CONTRATADO: KAROLINE MONTEIRO BARROS 
OBJETO: O presente Contrato tem com o objeto a prestação de serviço de enferm eiro(a) para 
desempenhar suas funções nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, de interesse da 
Secretaria de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPE N SA de licitação, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 046/ 2013; 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 19.624,80 ( dezenove mil, seiscentos e vinte quatro reais e oitenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 647/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  PEDRO DA SILVA GUIMARÃES;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  PEDRO DA SILVA GUIMARÃES;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista , exercendo as funções no C entro de Atenção 
Psicossocial –  Álcool e outras drogas –  CAPS / AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  R$ 6.462,48 (seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 648/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A):  JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE;  
OBJETO : Prestação de serviço de Motorista , para atender atividades do Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: julho a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 6.462,48 (seis mil, quatrocentos sessenta e dois reais,quarenta e oito 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 649/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO MIRANDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO MIRANDA;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista , para atender atividades do Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R $ 6.462,48 (seis mil quatrocentos sessenta e dois reais, quarenta e oito 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 650/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ADR IANO CIARLINI DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ADRIANO CIARLINI DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Farmacêutico , para atender as atividades do Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA.; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura. 
VALOR GLOBAL:  R$ 16.456,08 (Dezesseis mil quatrocentos cinquenta e seis reais, oito 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2025, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 651/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MAYNARD GOMES DE SÁ QUIRINO FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  MAYNARD GOMES DE SÁ QUIRINO FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico , exercendo as funções  no Centro de Especialidades 
Médicas;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro , contados a partir da data de sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 ( vinte quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 652/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ROSEANA DE OLIVEIRA CASTRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ROSEANA DE OLIVEIRA CASTRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médica, exercendo as funções  no Centro de Especialidades 
Médicas;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013.;  
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190.;  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 669/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa ÁREA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LTDA; 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
LOCADOR (A): ÁREA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LTDA; 
CNPJ: 12.065.892/0001-98; 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realização dos serviços de recuperação da 
cobertura m etálica da quadra poliesportiva da escola municipal Roland Jacob, no m unicípio de 
Parnaíba – P I.  
LICITAÇÃO: CONVITE Nº 013/2013, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 60.905,00 (sessenta m il novecentos e cinco reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; 
Fonte de Recurso: 250. 
DATA DA ASSINATURA:  16/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 674/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CENTRO DE DIREITO PÚBLICO – SERVIÇOS, ARBITRAGEM 
E TREINAMENTOS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  CENTRO DE DIREITO PÚBLICO – SERVIÇOS, ARBITRAGEM E 
TREINAMENTOS LTDA; 
CNPJ: 02.989.296/0001-40; 
OBJETO: O presente Contrato tem  como objeto a capacitação de servidores públicos da 
Procuradoria Ge ral do Município e da Central de Licitações e Contratos através do “Curso Básico 
Licitação/Qualificação Pregoeiros e E quipe de Apoio e Organização Processual”, de interesse da 
Procuradoria-Geral do M unicípio -– PROGER.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE, conforme o art. 25, inciso II  c/c art. 13, VI, da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Term o de Inexigibilidade nº 041/2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 26.000,00 (vinte seis mil reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto / Atividade: 2097, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  17/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 675/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa A. U. DOS SANTOS – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO:  A. U. DOS SANTOS – ME; 
CNPJ : 08.206.817/0001-22 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de desmatamento da 
estrada vicinal de acesso ao povoado Boa Vista, conforme planilha orçamentária e descritiva dos 
serviços constante no Processo Administrativo no. 2013/00014423, de interesse da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil –  SESUDEC; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.815,50 ( sete mil, oitocentos e quinze reais e cinqüenta centavos); 
LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24,II;  
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados da sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2044, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.18, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  24/06/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1173 - 02 de Agosto de 20134

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  677/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)WANDERLEI DA ROCHA ARAÚJO   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): WANDERLEI DA  R OCHA ARAÚJO;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em eletricidade, exercendo suas funções na Secretaria 
de Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo  de 
interesse da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 065/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.640,00 (cinco m il, seiscentos e qua renta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  678/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)HUGO VAZ DE CARVALHO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): HUGO VAZ DE CARVALHO;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em marcenaria , exercendo suas funções na Secretaria 
de Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo  de 
interesse da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 065/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.640,00 (cinco m il, seiscentos e qua renta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  N º 679/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)JOÃO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): JOÃO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO;  
OBJETO: a prestação de serviços  de técnico hidráulico, exercendo suas funções na  Secretaria de 
Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo de interesse 
da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 065/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.640,00 (cinco m il, seiscentos e qua renta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 730/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARCELLO ROBERTO LEITE SOARES FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  MARCELLO ROBERTO LEITE SOARES FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS II , de interes se da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 31.333,20 (trinta e um mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 731/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) RUBENS BARBOSA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  RUBENS BARBOSA LIM A; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial -  CAPS II, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 31.333,20 (trinta e um mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃ O ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 732/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) RUBENS BARBOSA LIMA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  RUBENS BARBOSA LIM A; 
OBJETO: a prestação de serviço de Médico(a) , objetivando atender as atividades do Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família (NASF), de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art.  24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2223; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 734/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa CONSTRUTORA MARRUÁS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA MARRUÁS LTDA; 
CNPJ: 10.997.450/0001-54; 
OBJETO: contratação de em presa de engenharia para realização dos serviços de recuperação e 
reforma a serem realizados no prédio do restaurante popular, no município de Parnaíba – PI, 
conforme proposta da contratada e anuência da Contratante, a qual, indepe ndente de transcrição, faz 
parte integrante deste Contrato, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvim ento Social e 
Cidadania – SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 071/2013.  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem de Serviços; 
VALOR GLOBAL: R$ 19.456,98 (Dezenove  m il, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e 
oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA:  02/07/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  738/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JERRY DE BRITO M ELO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JERRY DE BRITO MELO;  
OBJETO: Prestação de serviço de motorista, para atender a Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Cidadania, sendo de interesse desta: 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 046/2013;  
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  R$ 6.462,48 (Seis mil, quatrocentos e sessenta e dois  reais, quarenta e oito 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 739/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58  
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para realização dos serviços de reforma do 
Parque de Exposição Francisco Borges dos Santos no município de Parnaíba – PI, conform e 
documentação constante do processo licitatório na m odalidade Convite nº 018/2013 e proposta da 
CONTRATADA, os quais, independente de transcrição, fazem  parte integrante deste contrato, 
sendo de interesse da Secretaria do Setor Prim ário e Abastecim ento - SESPA. 
VALOR GLOBAL: R$ 48.631,07 (quarenta e oito mil,  seiscentos e trinta e um reais e sete 
centavos) 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto do Processo L icitatório na modalidade Convite nº 
018/2013, conforme a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1076, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  30/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 740/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE  
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto a locação de 02 (dois) link de 5MBPS, para os 
trabalhos da Coordenação Geral de Controle, Avaliação e Auditoria, para os m eses de julho e julho, 
em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n. º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: julho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco m il e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2156; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso : 280; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 064/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO(A):  SINGULAR DROGARIA E ME D ICAMENTOS ESPECIAIS LT D A – E PP; 
CNPJ: 13.759.813/0001-01   
OBJETO: aquisição de m edicam ento não consta ntes no Sistema de Registros de Preços - SRP, para 
fornecimento a paciente, em conformidade com ordem l iminar judicial expedida pelo Juiz de 
Direito da 4ª Vara Cível da Comarca de Parnaíba do Estado do Piauí; 
VALOR: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais);  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 15/07/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁR IA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 067/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO(A): R. O. CARVALHO DO NAC IMENTO - ME  
CNPJ: 05.577.401/0001-22  
OBJETO: aquisição de m edicam ento não consta ntes no Sistema de Registros de Preços - SRP, para 
fornecimento a paciente, em conformidade com ordem l iminar judicial expedida pelo Juiz de 
Direito da 4ª Vara Cível da Comarca de Parnaíba do Estado do Piauí; 
VALOR: R$ 78,40 (setenta e oito reais e quarenta centavos); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 16/07/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁR IA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 068/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): A . A. E SILVA CARVALHO – ME; 
CNPJ: 07.687.073/0001-42  
OBJETO: aquisição de medicamentos  não constantes no Sistem a de Registros de Preços - SRP, 
para fornecimento a vários pacientes, em conformidade com ordens liminares judiciais expedidas 
pelo Juiz de Direito da 4ª Vara Cível da Com arca de Parnaíba do Estado do Piauí; 
VALOR: R$ 14.344,30 (quatorze mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos); 
DATA DA HO MOLOGAÇÃO: 16/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 16/07/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁR IA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 071/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. V da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO(A):  CONSTRUTORA MARRUÁS LTDA;; 
CNPJ: 10.997.450/0001-54  
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para realização dos serviços de recuperação e 
reforma a serem realizados no prédio do restaurante popular, no município de Parnaíba – PI, 
conforme proposta da contratada e anuência da Contratante, a qual, indepe ndente de transcrição, faz 
parte integrante deste Contrato, sendo de  interesse da Secretaria de Desenvolvim ento Social e 
Cidadania – SEDESC. 
VALOR: R$ 19.456,98 (Dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e oito 
centavos) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/07/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/07/2013;  
RESPONSÁVEL: FLAVIANA DAMASCENO DE SOUSA VERAS – SECRETÁRIA 
MUNIC IPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA – SEDESC; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1173 - 02 de Agosto de 2013
5

2013

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 010/2013 AO CONTRATO N° 208/2009-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia celebrado 
entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA., 
destinado à EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, INTEGRANTES 
DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA- PI;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA.; 
CNPJ: 07.333.070/0001-00; 
OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência e de execução do Contrato 208/2009-PMP, 
referentes aos lotes I (Te rraplenagem/Contenção) e XIV ( Pavim entação do bairro Joaz  Sousa), por 
mais 07 (sete) meses, conform e justificativa contida no Memo. nº 50-A/2013/SEINFRA.  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2008, conforme as disposições da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 012/2012 AO CONTRATO Nº 211/2009-P M P 
REFERÊNCIA: Termo Adi tivo ao Contrato de Prestação de Serviços destinado à execução de 
obras de infraestrutura, integrantes do Programa de Aceleração do Crescim ento – PAC, no 
Município de Parnaíba- PI. 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  CONSTRUTORA JUREMA LTD A; 
CNPJ : 05.802.590/0001-90; 
OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência e o prazo de execução dos serviços do Contrato nº 
211/2009, nos lotes  III, IV, V, VII, VIII, IX, XIII e XV, até o dia 31 de dezembro de 2013, 
conforme justificativa constante no MEMO nº 155/2012 da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 006/2008, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA:  28/12/2012. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2013 AO CONTRATO N° 348/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA, 
destinado à RECUPERAÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO DA IGUALDADE, NO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA – PI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-52  
OBJETO: O  objeto deste instrumento aditivo é o acréscimo de R$ 3.473,84 (três m il quatrocentos 
e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos)  ao valor global do Contrato 348/2013/PMP, 
conforme Memo nº 017/2013 em anexo. 
LICITAÇÃO: DISPENSA 037/2013, conforme as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO 501/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao C ontrato501/2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a Empresa GERTHASEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -  PI; 
CONTRATADO:  GERTHASEG SEGURANÇA PR IVADA EIRELI ME ; 
CNPJ: 13.927.791/0001-41; 
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
501/2013 – PMP, contados a partir da data de sua assinatura até 31/07/2013, conforme requisição 
contida no Processo nº 15632/2013/FMS; 
VALOR: R$ 2.588,42 ( dois mil quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos); 
LICITAÇÃO: Processo de Dispensa Nº 052/2013 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.60; 
Fonte de Recursos: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO 502/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 502/2013, celebrado entre o M UNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a Empresa GERTHASEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -  PI; 
CONTRATADO:  GERTHASEG SEGURANÇA PR IVADA EIRELI ME; 
CNPJ: 13.927.791/0001-41; 
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
502/2013 – PMP, contados a partir da data de sua assinatura até 31/07/2013, conforme requisição 
contida no Processo nº 15631/2013/FMS; 
VALOR: R$ 5.176,84 (cinco mil cento e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos);          
LICITAÇÃO: Processo de Dispensa Nº 052/2013 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recursos: 190 
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2013. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 460/2013;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: E U DENIS DA SILVA ARAGÃO; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 460/2013 (Prestação de serviço de vigia 
nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da Sec retaria de Educação – SEDUC);  
FUNDAMENTO: Art. 79, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações  posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 17/07/2013.  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2013 – PMP/PI.  
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AJARDINAMENTO, IRRIGAÇÃO E MANUTENÇÃO EM LO CAIS DIVERSOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO DO EDITAL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.  
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC ISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 
DATA DE ABERTURA: 20/08/2013, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSIT IVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 01 de agosto de 2013. 

 
M ario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2013 – P M P-P I.  
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO SHOPPING POPULAR DE PARNAÍBA, C ONFORME 
ESPECIFICAÇÃO EM ANEXO DO EDITAL, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.  
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC ISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 
DATA DE ABERTURA: 21/08/2013, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSIT IVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-m ail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
endere ço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 01 de agosto de 2013. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da C omissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 


